UỶ BAN NHÂN DÂN   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUẦN GIÁO               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /UBND-TCKH    Tuần Giáo, ngày         tháng      năm 2021
V/v quán triệt và triển khai thực

hiện Chỉ thị số 06/CT-BTC ngày

21/12/2020 của Bộ Tài chính về

việc tăng cường quản lý, điều

hành và bình ổn giá trong dịp Tết

Nguyên đán Tân Sửu năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 4803/UBND-KT ngày 30/12/2020 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-BTC ngày

21/12/2020 của Bộ Tài chính về việc tăng cường quản lý, điều hành và bình ổn

giá trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc một số nội dung cụ thể sau:

1. Theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn quản lý, có trách nhiệm

quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo tại Chỉ thị số

06/CT-BTC ngày 21/12/2020 của Bộ Tài chính về việc tăng cường quản lý, điều

hành và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 (Có văn bản

kèm theo); chỉ đạo của UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường các biện pháp

quản lý, bình ổn thị trường giá cả cuối năm. Đồng thời triển khai thực hiện đồng

bộ, có hiệu quả các biện pháp cụ thể, cần thiết, phù hợp để bình ổn thị trường,

giá cả trên địa bàn huyện và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện qua

phòng Tài chính – Kế hoạch đảm bảo thời gian, chế độ báo cáo theo yêu cầu tại

Chỉ thị số 06/CT-BTC ngày 21/12/2020 của Bộ Tài chính.

2. Phòng Tài chính Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ, chỉ đạo của Chính

phủ, chỉ đạo của Bộ Tài chính tại Chỉ thị số 06/CT-BTC ngày 21/12/2020 và

tình hình thực tế của huyện có trách nhiệm:

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn huyện

triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo tại Chỉ thị số 06/CT-BTC ngày

21/12/2020 của Bộ Tài chính về việc tăng cường quản lý, điều hành và bình ổn

giá trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

- Tiếp tục theo dõi sát diễn biến, biến động của giá cả thị trường trước,

trong và sau dịp tết Nguyên đán đối với những hàng hóa, dịch vụ cung ứng trực

tiếp nhu cầu tiêu dùng của người dân trên địa bàn để kịp thời tổng hợp, đề xuất,

tham mưu trình UBND huyện những nội dung thuộc thẩm quyền.

2

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, giám

sát việc thực hiện và chấp hành các quy định hiện hành của pháp luật về quản lý

giá, phí, lệ phí, thuế trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng trên địa bàn huyện thường

xuyên theo dõi tình hình, diễn biến giá cả thị trường của các mặt hàng thiết yếu,

nông sản thực phẩm, hàng thuộc diện bình ổn giá, thuộc danh mục kê khai

giá…; có biện pháp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về giá như tăng

giá, tăng phí tùy tiện, trái pháp luật và công bố, công khai rộng rãi trên các

phương tiện thông tin đại chúng. Không để xảy ra hiện tượng trục lợi trong thời

gian trước, trong và sau tết Nguyên đán để tăng giá dây chuyền, gây ảnh hưởng

đến đời sống của nhân dân trên địa bàn.

- Tổng hợp, tham mưu chia UBND huyện Báo cáo tình hình giá cả thị

trường (theo hướng dẫn tại Thông tư số 116/2018/TT-BTC ngày 28/11/2018 của

Bộ Tài chính quy định chế độ báo cáo giá thị trường) trước, trong và sau tết theo

yêu cầu tại Văn bản số 09/STC-QLG ngày 05/01/2021 của Sở Tài chính.

3. Chi cục thuế khu vực Tuần Giáo – Tủa Chùa phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn rà soát nắm chắc đối tượng, nguồn thu

ngân sách trên địa bàn; kiểm soát kê khai thuế, quyết toán thuế của các doanh

nghiệp, các tổ chức, cá nhân kinh doanh để thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các

khoản thu. Công bố công khai danh sách các đơn vị, doanh nghiệp nợ thuế trên

các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Kho bạc Nhà nước huyện tăng cường kiểm soát chi Ngân sách nhà nước,

không giải ngân, kiên quyết từ chối thanh toán đối với trường hợp không đủ điều

kiện thanh toán, không tuân theo trình tự, thủ tục, không đủ điều kiện giải ngân

theo quy định của pháp luật.

5. Đội quản lý thị trường số 2 phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan,

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả trước, trong và sau tết Nguyên đán Tân Sửu của Ban chỉ

đạo 389 Quốc gia. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, ngăn

chặn và xử lý nghiêm các hành vi vận chuyển, buôn bán hàng cấm; sản xuất,

buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng và các hành vi vi phạm về niêm yết

giá, đầu cơ găm hàng, kinh doanh hàng hóa hết hạn sử dụng …. đặc biệt lưu ý

đối với các mặt hàng lương thực, thực phẩm kém chất lượng không rõ nguồn

gốc xuất xứ.

6. Phòng Văn hóa – Thông tin chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa -

Truyền thanh - Truyền hình tuyên truyền rộng rãi tới nhân dân về nội dung chỉ

đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và nội dung tại Chỉ thị số 06/CT-BTC

ngày 21/12/2020 của Bộ Tài chính; tuyên truyền về hoạt động của các lực lượng

chức năng trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả; những tác động xấu đến kinh tế xã hội do hành vi buôn lậu, sản xuất,

kinh doanh hàng giả và gian lận thương mại; kịp thời đưa tin, đăng tải các vụ vi

phạm bị các lực lượng chức năng phát hiện, xử lý trên các phương tiện thông tin

3

đại chúng nhằm mục đích tuyên truyền, khuyến cáo đối với người tiêu dùng,

giáo dục, răn đe đối với các đối tượng có hành vi vi phạm.

7. UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan triển khai thực hiện nội dung chỉ đạo của Chính phủ, của UBND tỉnh

trên địa bàn quản lý; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục trong nhân dân

về nội dung chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và nội dung tại Chỉ thị

số 06/CT-BTC ngày 21/12/2020 của Bộ Tài chính về việc tăng cường quản lý,

điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

Nhận được Văn bản này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như Kính gửi;

- Lưu: VT.

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-02-01T13:52:35+0700

		2021-02-01T14:01:47+0700

		2021-02-01T14:02:04+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-02-01T14:02:17+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-02-01T14:02:34+0700